⁶¹ Aclara muy bien este punto un pasaje del *Comentario a las Sentencias*: “Intellectus enim humanus, qui aliquando est in potentia, et aliquando in actu, quando est in potentia intelligens, non est idem cum intelligibili in potentia, quod est aliqua res existens extra animam; sed ad hoc quod sit intelligens in actu, oportet quod intelligibile in potentia fiat intelligibile in actu per hoc quod species ejus denudatur ab omnibus appenditiis materiae per virtutem intellectus agentis; et oportet quod *haec species, quae est intellecta in actu, perficiat intellectum in potentia*: EX QUORUM CONIUNCTIONE efficitur unum perfectum, quod est intellectus in actu, sicut ex anima et corpore efficitur unum, quod est homo habens operationes humanas. Unde sicut anima non est aliud ab homine, ita *intellectum in actu non est aliud ab intellectu intelligente actu, sed idem*: NON TAMEN ITA QUOD SPECIES ILLA FIAT SUBSTANTIA INTELLECTUS, VEL PARS EJUS, NISI FORMALIS, sicut nec anima fit corpus”. (*Super Sentent.*, I, Dist. 35, Q. I, a. 1, ad 3). Se ve claramente aquí que S. Tomás habla de *conjunción* entre la especie inteligible y el intelecto humano, y que tal especie no pasa a ser de la *sustancia* del intelecto, ni una *parte* de él, salvo que se entienda parte en sentido *formal*: pues lo conocido es la forma inteligible objetiva, que el intelecto percibe, y para lo cual el intelecto humano está hecho, y por lo tanto lo perfecciona en una superior unidad.

⁶² Como lo expresa eficazmente Catherine Pickstock: “If there can be correspondence of thought to beings, this is only because, more fundamentally, both beings and minds correspond to the divine *esse* and *mens* or intellect. Therefore, correspondence, for Aquinas, is of what we know according to our finite modus, to God who is intrinsically more knowable, and yet for us in His essence, utterly

8. Complementariedad entre iluminación y abstracción.

A estas alturas, es necesario introducir una aclaración acerca de la idea del *ser común*, que puede servir a explicar la aparente aporía, en el pensamiento de S. Tomás, que deriva de la coexistencia de la doctrina de la iluminación y de la doctrina de la abstracción. Frecuentemente se han visto las dos doctrinas como alternativas, hasta el punto que se ha producido una subestimación del rol de la iluminación intelectual en S. Tomás. Creemos que los textos esenciales citados en estas páginas hayan sido suficientes para subrayar la centralidad de tal doctrina en el Doctor Angélico. Con todo, queda por explicitarse la respuesta a la siguiente